
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 55Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18/2021 - 51190 - CRC
Objetivo: Conduzir interno até o cartório para realizar a emissão de Certi-
dão de Nascimento do mesmo.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM
Destino: BUJARU
Servidor. RAQUEL KEILA CORREA DA SILVA
Período. 13/01/2021- DIÁRIA (S) 1/2 (MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 627586
PORTARIA Nº 64/2021 – 3444 CTM IV

Objetivo: Conduzir interno a fi m de participar de Audiência de Instrução e 
Julgamento na comarca de São Sebastião da Boa Vista
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: São Sebastião da Boa Vista
Servidor. DEMETRIUS LEMOS DE SOUZA, LEANDRO CHAVES DA COSTA/
PAULO ROBERTO MOREIRA DE BRITO
Período. 25 A 28/01/2021- DIÁRIA (S) 03 1/2 (TRÊS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 627589

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1991/2020, publicada no Diário 
Ofi cial Nº 34.467 de 21 de janeiro de 2021.
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 627638

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 225/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

Nome: ROZIMAR SILVA DE SOUZA, Matrícula nº 57201920/1; Cargo: Aux. 
Operacional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 01/02/2021 a 08/02/2021.

Protocolo: 627700
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 230/2021 – DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 12 DE FEVEREIRO DE 2021.

Nome: CASSIOS MARCELOS KLEY SOUZA SILVA, Matrícula nº. 5957718/1, 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 05/02/2021 a 14/02/2021.

Protocolo: 627699
CEDÊNCIA

PORTARIA N° 069/2021 – DGP/GAB/SEAP/PA 
BELÉM-PA, 27 DE JANEIRO DE 2021.

I - CEDER, à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profi ssional e Tecnológica - SECTET, a servidora MARIA DE LOURDES 
GOMES BARRADAS, matrícula funcional nº 5414571/2, no cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino, a contar de 15 de fevereiro de 2021, nos termos do Decreto 
nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado - nº 
34.240, de 01/06/2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 627596
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SUBSTITUIÇÃO DE FERIAS DO TITULAR
PORTARIA Nº 054 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais, que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do 
Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cul-
tura, aprovado pelo Decreto no 434, de 13 de dezembro de 2004, e, consi-
derando os termos do Processo nº 2021/119492, de 08.02.2021.
R E S O L V E:
 I - DESIGNAR a servidora MARIA DO CEU BRAGA MARTINS, matrícu-
la nº 32280/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestao Cultural, para 
responder pela Diretoria de Cultura/SECULT, no período de 15.02.2021 a 
16.03.2021, durante as férias do servidor  titular, Luiz Maria de Jesus Soa-
res Junior, matrícula nº 5002087/10.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de fevereiro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 627630

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 058 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/479641, de 09.07.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA, matrícula nº 
5792177/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
do Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT e a empresa Xingu Serviços e Soluções Ambientais 
LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de desinsetização, descu-
pinização, desratização e imunização que controlará os vetores, pragas 
urbanas, insetos, pombos, remoção de abelhas, vespas e marimbondos, 
urubus, morcegos e assemelhados em caráter preventivo e corretivo nas 
instalações do Parque da Residência, Theatro da Paz, Museu do Estado do 
Pará, Arquivo Público do Estado do Pará, Museu de Arte Sacra e Núcleo 
Cultural Feliz Lusitânia, Almoxarifado, Imóvel da Roberto Camelier, Estação 
Ferroviária de Icoaraci e Memorial da Cabanagem e unidades vinculadas 
à SECULT.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 627687

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2021. SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/479641

OBJETO: O Presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Desinsetização, Descupiniza-
ção, Desratização e Imunização que controlará os vetores, pragas urbanas, 
insetos, pombos, remoção de abelhas, vespas e marimbondos, urubus, 
morcegos e assemelhados em caráter preventivo e corretivo nas instala-
ções do Parque da Residência, Theatro da Paz, Museu do Estado do Pará, 
Arquivo Público do Pará, Museu de Arte Sacra e Núcleo Cultural Feliz Lu-
sitânia, Almoxarifado, Imóvel da Roberto Camelier, Estação Ferroviária e 
Memorial da Cabanagem e unidades vinculadas a SECULT_ Secretaria de 
Estado de Cultura, por 12 meses, conforme condições, e exigências esta-
belecidas neste Termo de Referência e demais documentos previstos em 
Edital, independentemente de transcrição.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE VR UNIT. R$ VR TOTAL R$

01

Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Desinsetização, 

Descupinização, Desratização e Imunização 
que controlará os vetores, pragas urbanas, 

insetos, pombos, remoção de abelhas, 
vespas e marimbondos, urubus, morcegos e 
assemelhados em caráter preventivo e corre-
tivo nas instalações do Parque da Residência, 

Theatro da Paz, Museu do Estado do Pará, 
Arquivo Público do Pará, Museu de Arte Sa-

cra e Núcleo Cultural Feliz Lusitânia, Almoxa-
rifado, Imóvel da Roberto Camelier, Estação 

Ferroviária e Memorial da Cabanagem e 
unidades vinculadas a SECULT_ Secretaria 

de Estado de Cultura, por 12 meses.

MÊS 12 R$2.499,58 R$29.994,96

VALOR GLOBAL: R$29.994,96 (vinte e nove mil, novecentos e noventa e 
quatro reais e noventa e seis centavos).
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2021
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11/02/2021 a 10/02/2022
ORIGEM: Edital e os anexos do Pregão Eletrônico nº 09/2020, tudo em 
conformidade com a Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 
Lei nº 8.666/93 e alterações introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94, Lei 
complementar nº 123/2006, e subsidiariamente, os princípios de direito 
privado.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8338
FONTE DE RECURSO: 0101006360 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 339039-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA
PTRES: 158338
PI :412CTO8338C


